
 

  

  

Pag 1 

 

 28 gennaio 2020 

………… O M I S S I S ………….. 
 
6.5. Edificio RM065, via Gramsci: proposta di realizzazione lavori a cura del 
Dipartimento di Ingegneria Strutturale e Geotecnica DISG 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 11/20 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 
emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii.; 

• Visto il Regolamento di Organizzazione di Ateneo che prevede, all’art. 50, 
comma 4, che “le strutture non possono mutare la destinazione d’uso 
dei locali loro assegnati, se non previa autorizzazione degli Organi 
competenti”; 

• Vista la circolare n. 65210 del 22.07.2019 che disciplina la nuova 
procedura per la gestione delle richieste di interventi edilizi sul 
Patrimonio Sapienza; 

• Considerata la proposta formulata dal Dipartimento di Ingegneria 
Strutturale e Geotecnica (DISG) di riqualificare gli ambienti dell’edificio 
RM065 collocato nell’area di Via Gramsci, a proprie cure e spese; 

• Considerati gli interventi ipotizzati, meglio specificati nella relazione 
descrittiva, in particolare la proposta di riqualificazione del laboratorio 
geotecnico non più in uso per destinarlo a sala lettura per studenti da 
utilizzare, all’occorrenza, come sala per riunioni e seminari; 

• Considerato il nulla osta dell’Area Gestione Edilizia per quanto riguarda 
il profilo tecnico-strutturale, ferma restando la necessità di una verifica 
preliminare anche da parte dell’Ufficio Speciale Prevenzione e 
Protezione per i profili di competenza; 

• Considerato il parere favorevole espresso dalla Commissione Edilizia, 
nella seduta del 13 dicembre 2019, con la medesima riserva circa la 
verifica per quanto di competenza dell’USPP; 

• Considerato che il Dipartimento di Ingegneria Strutturale e Geotecnica 

(DISG), con nota prot. n. 0007591 del 28 gennaio 2020, acquisita 

direttamente in seduta, ha attestato la copertura finanziaria della spesa 

relativa ai suddetti interventi, stimata in complessivi euro 85.400,00 - IVA 

compresa; 

• Presenti n. 10, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Altezza, Taormina, Benincasa e Lodise 
 

DELIBERA 



 

  

  

Pag 2 

 

 28 gennaio 2020 

 
di autorizzare il Dipartimento di Ingegneria Strutturale e Geotecnica (DISG) 
a procedere in autonomia, come previsto dalla circolare n. 65210 del 22 
luglio 2019, alla riqualificazione degli ambienti dell’edificio RM065 di via 
Gramsci, in particolare del laboratorio geotecnico non più in uso, per 
destinarlo a sala lettura per studenti da utilizzare, all’occorrenza, come sala 
per riunioni e seminari, subordinatamente all’esito positivo della verifica da 
parte dell’Ufficio Speciale Prevenzione e Protezione per quanto di 
competenza. 
 
La spesa dei lavori, stimata in complessivi euro 85.400,00 - IVA compresa, 
trova copertura nelle disponibilità di bilancio indicate dal Dipartimento di 
Ingegneria Strutturale e Geotecnica (DISG) con la nota richiamata in 
premessa. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


